Finalmente: cometeria una falta imperdo­
nable, si ahora, antes de terminar, no dirigie­
se un tiernísimo saludo de respeto y admira­
ción á nuestros venerables hermanos y apos­
tólicos misioneros de allende los mares, 
vanguardia del Cristianismo y de la civiliza- 

12
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cion en nuestras islas de la Oceanía, á los 
que Mallén ama como á sus queridos hijos, y 
á quienes el Cristianismo todo admira como 
á infatigables apóstoles del Evangelio de J. C.

Yo os saludo, en nombre de vuestra queri­
da pátria, RR. PP. Gotor, Gómez, Lenguas, 
Sánchez, Ortubia, Martínez y Lasala; y me 
hago intérprete en estos momentos de la pro­
funda simpatía y tiernísimo afecto con que os 
recuerda este vuestro amado pueblo. Y si al­
guna vez á la caída de la tard* vuestros oídos 
os hacen recordar la voz de la campana que­
rida de vuestra iglesia que á todos nos con­
grega á aquella hora á los pies del Santísimo 
Cristo de la Columna, sabed que no os olvi­
damos, que nuestras almas se hallan juntas 
todas dentro de aquel sagrado tabernáculo, y 
que todos pedimos al mismo Divino Señor 
corone nuestras apostólicas fatigas.

Y tú, noble pátria mia, cuyos hijos todos 
te aman con el mismo cariño que á su queri­
da madre; cuyo solo recuerdo causa su felici­
dad cuando de tí se hallan ausentes, y cuyo 
solo nombre me ha entusiasmado hasta el 
punto de atreverme á dedicarte estos peque­
ños apuntes. ¡Bendita seas!
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APÉNDICE i.°

Real Carta de donación de la Villa de Malien, 
^or D. Alfonso el Batallador, según se halla en 
el Archivo Capitular de esta Iglesia Parroquial.

IN DEI NOMINE EJUS GRATIA.

G0 Alphonsus Dei gratia Rex , fació hanc 
§ Cdrtam donationis, confirmationis, et inge- 
v" nu'tatis ad vos totos Christianos mozárabes 

de Mallén,quos ego traxi cum Dei adjutorio 
de potestate paganorum,et adduxi VosintraChristia- 
norum. Placuit mihi libenti animo etexpontanea vo­
lúntate, et propter amorem Dei et Sanctte Trinita- 
tis, et quod vos pro Christi nomine et meo amore 
laxastis vestras casas et vestras hereditates et venis- 
tis cum me populare ad meas térras, dono vobis po- 
pulatoribus in monte de Samañas ad vos de Mallén 
ligua virida et sicca, pastos ad vestros ganatos us- 
que ad celsam del Monge, usque ad podíum qui 
Mola major de Samañas usque a la Valpisa, usque 
á la Calzada de parte de buitorno cum toto quanto 
Íioteritis populare et laborare et exemplare et exca- 
iare usque ad podium qui dicitur Mont-negret, us-
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que á los Siete Cabezos, et in totas meas térras, 
pastos ct herbas et aquas ad vestros ganatos, et Vos 
Mozárabes de Mallén habeatis ligua sicca ct virida 
ex ómnibus partibus in totis meis montibus. Etiam 
dono vobis foros, consuetudines quales habet Cansar 
Augusta et Tutela in Mallén in tota mea térra: quod 
sedeatis ingenuos et liberos et francos vos et filii 
vestri, et posteritas vestra et omnis generatio ves- 
tra, et quantos homines populaverint vobiscum, 
cum toto cuanto potueritis populare et exampiare et 
scaliare in términos popúlalos et in eremos: et etiam 
dono vobis hominibus de Mallén libertatem quod 
non detis nec persolvatis lezdam, peage, ni herbage 
en todas mis tierras de cuantos mercados fueritis ibi 
de ventas ó de compras ullo modo, ct quod non fa- 
ciatis mihi hostes nec cabacatas super Christianos 
nec vos nec posteritas vestra: et quod habeatis totos 
vestros judicios ad vestram portam cum totos yes- 
tros vicinos; et si non placuerit vobis illos judicios, 
quod veniatis ante me, et si non fuero in illas té­
rras, per spatium habeatis usque ego veniam in illas 
térras et habeatis judicium ante me: et quod vadatis 
et veniatis per totas meas térras liberi et securt cum 
vestro habere, et nullus homo non faciat vobis nullo 
torto, nec ulla forca, qui hoc fecerint pectent in mi- 
lle maravetinos, et illo capdal cum novena et totum 
donativum hic superius scriptum etian dono et con­
cedo et confirmo vobis ita, quod illum habeatis in- 
genuum et firmum et securum vos et filii vestris, et 
tota generatio vestra, et posteritas vestra, salva mea 
fidelitate et omni mea posteritate per cuneta sécula 
Amen. Et totos vestros exariques quod vobis dedi, 
concedo, quod illis non faciant nullus homo nulla 
contraria, et totas meas térras herbas, et plantatas 
pro Mallén.=Ego Alphonsus hoc sic -|- num signo. 
=Facta hac carta in era M.n C.a LXX- in mense Ju- 
nii, in villa qtiíe dicitur Novellas, regnante ego Al­
phonsus Rex in Aragón, et in Pampilona, et in Su- 
prarbi, et in Ripacurcia, en in térras de Zaragoza, 
Episcopus Didacus in Hosca, Episcopus García in 
Zaragoza, Episcopus in Rota, Episcopus Sanctius in
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Pampilona, Episcopus Sanctius in Calahorra, Comes 
Beltran in Tutela, Petrus Tizón en Estella, Tizón 
en Boil, Casan en Nájera, et Iñigo López in Soria, 
Loparez Pelegrin en Alagon, Sanctius Gorribas in 
Hosca, García Ramírez en Monzon, Pero Mistan et 
García López Alferices, et Ferrarius Aznarez Justi­
cia, et Bernardi de Cipriac, testes in ego sub jussio- 
ne Domini mei hanc cartam scripsi, et de manu mea 
hoc sighum egi. -|-
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APÉNDICE 2.0

Escritura de los Caballeros del Temple, 
permutando la Villa de Mallín por otras, á los 
Caballeros de San ^uan de ¿fenlsalen, según se 

halla en el mismo Archivo Capitular.

SUB zETERNI REGIS NOMINE.

H
ec . est firma concordia ac spontanca defini- 
tio qu$ facta est ínter lllustrem Raymum- 
dum Comitem Barchinonensem et Arago- 
nensium Principem, ct Ínter Venerabíles 
Fratres Sanctte Militite Tcmph Hycrosolimitani, tan 

cismarinisquam ultramarinispartibuscommorantes, 
tam presentes quam futuros su per Castroide Borja et 
ómnibus terminis ac pertinentiis ejus, et super Cas­
tro de Magalo et ómnibus terminis ac pertinentiis 
ejus, et super onini honore quem Petrus Taresa te- 
nebat. In primis, predicti Fratres jam dicta Militite 
pari voto communi volúntate definiunt et dimittent 
jam dicto Raymundo Comiti Barchinonensi illam 
donationem siveconcessionem, vel laxationem quam 
Petrus Taresa pra?nominatíE Militia fecit de supra- 
dictis Castellis et honoribus ac pertinentiis ómni­
bus, et absolvunt atque omnino deliberant Domi- 
nam Taresam matrem jam dicti Petri ab hominio et 
fidelitate quam inde fratribus pradicta militia fe- 
cerat, ut ab hodierno die in antea á Domina Ta-
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resa ab ipsis militiíE fratribus praSSentibus vel iutu- 
ris ob hzec non requiratur ant inquitetur in perpe- 
tuum,ita dumtaxat ut pnedictaTaresa ct sui heredes 
prenominato Comiti et suis heredibus inde atten- 
dant et in eorum fidelitate jugiter perseveren!. 
Propter hanc definitionem arque absolutionem su- 
perius comprehensam jam dictus Comes Barchino- 
nensis Princeps Aragonensis bono animo ac spon- 
tanea voluntare in remissione suorum peccatorum et 
salóte animas sute donat atque concedit jam dictre 
Milittíe et ómnibus fratribus presentibus atque fu- 
turis ipsum Castrum et Villam quod dicitur Ambel 
cum ómnibus terminis ac pertinentiis suis et Cas­
trum et Villam quod dicitur Alberit cum terminis 
ac pertinentiis suis, et Gabanes süas sunt ínter No- 
véllas et Maien cum terminis et pertinentiis suis.= 
Laudar etiam atque concedit ejusdem Militize fratri­
bus ipsam commutationem et excambiationem quam 
prasdicti Fratrcs Militia; Templi fecerunt cum Hos- 
pitali Hyerosolimitano de Maien per Novellas, et 
sicut prefata Castra et Villas terminantur. et suit 
undique affrontationibus ambiuntur, ira donat es 
laudat jam dictus Comes supradicta omnia potenter 
et integre prelibatas Militias, et fratribus universis 
in hereditate propria, franca, libera, et ingenua, 
cum ómnibus eorum pertinentiis, et cum ómnibus 
in se existentibus, vel ad se qualiqumque modo 
pertinentibus, cum populatis et eremis, cum aquiis 
et acqueductibus, cum pratis et pascuis, montibus et 
planis, cum ómnibus ingresibus et egresibus, sicut 
comodius et utilius ad Dei honorem ac prasfate Mi- 
litias utilitatem intelligi pótest vel nominari bona 
fide absque malo ingenio. = Si qua autem persona 
prassentem donationem atque definitionem disrum- 
pere vel infringere tentaverit in duplo ea componat 
et base donationis si ve definitionis scriptura omni 
tempore manear firma.=Quas facta est apud Barchi- 
nonam in manu Domini Petri de Castihano tune 
Magistri Barchinonas et Aragonis, nobilisque Be- 
rengarii Magistre Provintite, ac Fratris Rigaldi, ' 1- 
carii, qui tune Novellas tenebat, nec non et Fratris
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Tredolis ac Himéricí de Torteiles, ac Fratris Pontii 
Dolon, Fratris Guillelmi Delvax, et alliorum fra- 
trum cum prasdictis fratribus cornmutantium, duo­
décimo scilicet kalendas Augusti anuo ab Incarna- 
tione Domini millesimo centesimo quinquagesimo 
primo.=Sig -|-num Raymundi Comes=Sig-¡- num 
Petronellíe Regina? Aragpnensis quze hace laudat et 
firmat = Hujus rei sunt testes Visores et auditores 
Arnaldus Mirones Comes Pallearensis, Guillelmus 
Raymundi Dápifer, García Ortiz, Bernardus Be- 
lloch, Atosteia, qui viderunt et audierunt, et pro- 
piis manibus confirmarunt = Sig -|- num Domina? 
Taresa? quze ha?c laudat et propria manu confirmar 
= Signum Raymundi de Pujal = Sig - - num 
Arnoldi Mironis Comiti Pallearensis = Sig -J- num 
Guillelmi Raymundi Dapiferi, et García? Ortiz = 
Sig-|-num Bernardi de Belloch = Sig-|-num Ator- 
teille = Sig num Pontii Scriba, qui hoc scripsit 
die annoque pra?fato = Signum meum Michaelis 
Joannis Amat. S. C. et R. Ma.tis Scriba? et Archi- 
varii, Regentisque Pronotarium per totam ipsius 
terram, et ditiqnem, Notarii publici Barchinonal 
populati. = Qui hujusmodi exemplum regis jussu á 
quodaní libro in perogameno scripto antiquisimo 
Templariorum á folio ejusdem LXXXV1I pra?titu- 
lato apud Regium Archivum Barchinone recóndito 
sumpsi, et in bis duobus foleis presenti comprehen- 
so scribi feci, ac veridice comprobavi et clausi die 
V Novembris M.D.L.XXXXVIII.
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APÉNDICE 3.°